ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:  87 /GM-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                         Hà Tĩnh, ngày 13 tháng 02 năm 2026

GIẤY MỜI

Kiểm tra sản xuất và trồng cây đầu Xuân Bính Ngọ 2026

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức các

Đoàn Kiểm tra sản xuất và trồng cây đầu Xuân Bính Ngọ 2026 trên địa bàn tỉnh vào

ngày 23/02/2026 (Thứ 2, ngày 07 Tết).

Thời gian, thành phần và lịch trình cụ thể các Đoàn như sau:

1. Đoàn 1: Từ 8 giờ - 8 giờ 30 phút: Trồng cây đầu Xuân tại Công viên

Nguyễn Trọng Bình, tổ dân phố 2 phường Sông Trí; Từ 8 giờ 30 phút - 9 giờ 30

phút: kiểm tra và tặng quà các đơn vị sản xuất đầu năm tại Khu kinh tế Vũng Áng

((1) Dự án Khu liên hợp gang thép và cảng Sơn Dương Formosa Hà Tĩnh, (2) Dự án

Nhà máy sản xuất ô tô điện tại Khu kinh tế Vũng Áng, (3) Cầu cảng số 1, 2, 3 - Công

ty CP cảng Quốc tế Lào Việt); Từ 9 giờ 30 phút - 10 giờ: kiểm tra sản xuất lúa áp

dụng Hệ thống thâm canh lúa cải tiến (SRI) tại thôn Phú Minh, xã Kỳ Anh.

 (Đoàn chủ động di chuyển và có mặt tại địa điểm trồng cây phường Sông Trí

lúc 08 giờ để tham dự trồng cây, sau đó kiểm tra theo kế hoạch nêu trên).

* Thành phần tham dự, trân trọng kính mời:

- Đồng chí Nguyễn Duy Lâm, UVBCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy;

- Đại diện Lãnh đạo HĐND tỉnh;

- Đồng chí Trần Báu Hà, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực

UBND tỉnh;

- Đồng chí Trần Việt Hà, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Trưởng ban Quản lý Khu

kinh tế tỉnh;

- Đồng chí Trần Đình Gia, Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh, Phó Trưởng đoàn phụ

trách Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ngành: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính,

Xây dựng, Công Thương, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa - Thể thao và Du lịch,

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh;

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, phường và các thành phần liên quan

thuộc phường Sông Trí, xã Kỳ Anh (giao UBND các phường, xã: Sông Trí, Kỳ Anh

tin mời);

- Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Tĩnh cử phóng viên tham dự và đưa tin

(Phóng viên chủ động liên hệ với Sở Nông nghiệp và Môi trường đi cùng xe).

* Phân công nhiệm vụ:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường: phối hợp với UBND phường Sông trí,

UBND xã Kỳ Anh và Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh bố trí địa điểm, khâu nối, hướng

dẫn Đoàn trồng cây và kiểm tra sản xuất, đảm bảo thuận lợi, hiệu quả.

2

- UBND phường Sông Trí: chuẩn bị các điều kiện (cây, cuốc, xẻng…) hướng

dẫn để Lãnh đạo tỉnh, thành viên Đoàn cùng người dân, các lực lượng chức năng

trồng cây đầu Xuân Bính Ngọ 2026, đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, có hiệu

quả (không tổ chức nghi lễ phô trương, hình thức, lãng phí);

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh: chuẩn bị nội dung, lịch trình, địa điểm, quà

tặng và dẫn Đoàn đi kiểm tra sản xuất tại Khu kinh tế Vũng Áng.

- UBND xã Kỳ Anh: chuẩn bị nội dung, địa điểm, dẫn Đoàn kiểm tra sản xuất

lúa áp dụng Hệ thống thâm canh lúa cải tiến (SRI) tại thôn Phú Minh, xã Kỳ Anh.

2. Đoàn 2: Từ 8 giờ - 9 giờ: Trồng cây đầu Xuân và phát động xây dựng nông

thôn mới tại Khu vực công viên Hồ Tùng Mậu, Khu du lịch Thiên Cầm, xã Thiên

Cầm; Từ 9 giờ - 10 giờ: kiểm tra sản xuất lúa áp dụng Hệ thống thâm canh lúa cải

tiến (SRI) tại Tổ dân phố Tiền Tiến, phường Trần Phú; Từ 10 giờ đến 11 giờ: kiểm

tra và tặng quà các đơn vị thi công Dự án đường Xô Viết Nghệ Tĩnh kéo dài về phía

Đông, Dự án mở rộng, nâng cấp, chỉnh trang tuyến đường Ngô Quyền và một số cơ

sở sản xuất, kinh doanh công nghiệp, thương mại trên địa bàn1.

(Đoàn chủ động xuất phát, di chuyển và có mặt tại địa điểm trồng cây tại xã

Thiên Cầm lúc 08 giờ để tham dự trồng cây, sau đó kiểm tra theo kế hoạch nêu trên).

* Thành phần, trân trọng kính mời:

- Đồng chí Nguyễn Hồng Lĩnh, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch

HĐND tỉnh;

- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh;

- Đồng chí Trương Thanh Huyền, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Trưởng ban Tổ chức

Tỉnh ủy;

- Đồng chí Nguyễn Trọng Hiếu, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Giám đốc Sở Tài chính;

- Đồng chí Hồ Huy Thành, Ủy viên BCH Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ngành: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính,

Xây dựng, Công Thương, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa - Thể thao và Du lịch,

Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh;

- Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Giao thông và Phát

triển đô thị;

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã, phường và các thành phần liên quan

thuộc xã Thiên Cầm, phường Trần Phú (giao UBND các xã, phường: Thiên Cầm,

Trần Phú tin mời);

- Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Tĩnh cử phóng viên tham dự và đưa tin

(Phóng viên chủ động liên hệ với Sở Công Thương đi cùng xe).

* Phân công nhiệm vụ:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường: phối hợp với UBND xã Thiên Cầm, phường

Trần Phú bố trí địa điểm, khâu nối, hướng dẫn Đoàn trồng cây và kiểm tra sản xuất,

đảm bảo thuận lợi, hiệu quả.

1 Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các địa phương rà soát, chuẩn bị lịch trình, địa điểm cụ thể các cơ sở

(từ 01 đến 02 cơ sở) sản xuất, kinh doanh công nghiệp, thương mại tại thành phố Hà Tĩnh (cũ) và khu vực lân cận để

đoàn đến kiểm tra, tặng quà, báo cáo Lãnh đạo Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh trước khi đi kiểm tra.

3

- Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các địa phương chuẩn bị lịch trình,

địa điểm, quà tặng và dẫn Đoàn đi kiểm tra, tặng quà các cơ sở sản xuất, kinh doanh

công nghiệp, thương mại.

- UBND xã Thiên Cầm: chuẩn bị các điều kiện (cây, cuốc, xẻng…) hướng dẫn

để Lãnh đạo tỉnh, thành viên Đoàn cùng người dân, các lực lượng chức năng trồng

cây đầu Xuân Bính Ngọ 2026, đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, có hiệu quả

(không tổ chức nghi lễ phô trương, hình thức, lãng phí);

- UBND phường Trần Phú: chuẩn bị nội dung, địa điểm, dẫn Đoàn kiểm tra

sản xuất lúa áp dụng Hệ thống thâm canh lúa cải tiến (SRI) tại Tổ dân phố Thanh

Tiến, Phường Trần Phú;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Giao thông và Phát triển

đô thị: Chuẩn bị các điều kiện liên quan, quà tặng và dẫn đoàn đi kiểm tra các dự án.

3. Đoàn 3: Từ 8 giờ - 8 giờ 30 phút: Trồng cây đầu Xuân tại xã Hương Khê

(Di tích lịch sử văn hóa Rộc Cồn, thôn Hương Giáp); Từ 8 giờ 30 phút - 9 giờ: kiểm

tra khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu thôn Yên Bình, xã Hương Đô; Từ 9 giờ - 10

giờ: kiểm tra vườn bưởi và cơ sở sản xuất chế biến trầm hương tại xã Phúc Trạch.

(Đoàn chủ động xuất phát, di chuyển và có mặt tại địa điểm trồng cây tại xã

Hương Khê lúc 08 giờ để tham dự trồng cây, sau đó kiểm tra theo kế hoạch nêu trên).

* Thành phần cùng đi, trân trọng kính mời:

- Đồng chí Phan Thiên Định, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo HĐND tỉnh;

- Đồng chí Nguyễn Thị Nguyệt, Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh, Phó Chủ tịch

UBND tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ngành: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính,

Xây dựng, Công Thương, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa - Thể thao và Du lịch,

Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh;

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã và các thành phần liên quan thuộc xã:

Hương Khê, Phúc Trạch, Hương Đô (giao UBND các xã: Hương Khê, Phúc Trạch,

Hương Đô tin mời);

- Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Tĩnh cử phóng viên tham dự và đưa tin

(Phóng viên chủ động liên hệ với Sở Khoa học và Công nghệ đi cùng xe).

* Phân công nhiệm vụ:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường: phối hợp với UBND các xã: Hương Khê,

Phúc Trạch, Hương Đô bố trí địa điểm, khâu nối, hướng dẫn Đoàn trồng cây và kiểm

tra sản xuất, đảm bảo thuận lợi, hiệu quả.

- UBND xã Hương Khê: chuẩn bị các điều kiện (cây, cuốc, xẻng…) hướng

dẫn để Lãnh đạo tỉnh, thành viên Đoàn cùng người dân, các lực lượng chức năng

trồng cây đầu Xuân Bính Ngọ 2026, đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, có hiệu

quả (không tổ chức nghi lễ phô trương, hình thức, lãng phí).

- UBND xã Phúc Trạch: chuẩn bị nội dung, địa điểm, dẫn Đoàn kiểm tra

vườn bưởi và cơ sở sản xuất chế biến trầm hương.

4

- UBND xã Hương Đô: chuẩn bị nội dung, địa điểm, dẫn Đoàn kiểm tra khu

dân cư nông thôn mới kiểu mẫu thôn Yên Bình, xã Hương Đô.

4. Ngoài 03 Đoàn nêu trên, đề nghị các đồng chí Trưởng Đoàn công tác của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các xã, phường và các đồng chí trong Đoàn công tác theo

địa bàn được phân công tham gia Tết trồng cây với các địa phương theo Kế hoạch ban

hành kèm theo Công văn số 997/UBND-NL4 ngày 04/02/2026 của UBND tỉnh.

5. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ

chức ra quân trồng cây đầu Xuân và phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ

ơn Bác Hồ” bằng nhiều hình thức phù hợp, đảm bảo đạt mục đích, ý nghĩa, thiết thực,

tiết kiệm, hiệu quả theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 997/UBND-NL4 ngày

04/02/2026, tuyệt đối không tổ chức nghi lễ phô trương, hình thức, lãng phí; đồng thời

có biện pháp quản lý, chăm sóc, bảo vệ cây được trồng đảm bảo sinh trưởng, phát triển

bền vững.

Kính đề nghị các đại biểu tham dự đầy đủ, đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như thành  phần mời;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (B/c);

- UBMTTQ tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Phòng QT-TV (để bố trí);

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, NL5.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Văn Sơn

		2026-02-13T16:42:12+0700

		2026-02-13T16:49:08+0700